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Úvod

V naší kultuře je zaměstnání důležitým měřítkem hodnoty člověka a výrazně určuje jeho

postavení ve společnosti. Jestliže práci nemá, považujeme jeho způsob života za neobvyklý.

Mnohdy nás ale nenapadne, že příčina nemusí být právě v lenosti či nezájmu pracovat jak si

to často vysvětlujeme. V životě se mohou vyskytnout situace, které nemůžeme ovlivnit a

které výrazně působí na náš život. Jednou z nich může být duševní onemocnění. To může

člověka na čas vytrhnout z běžného života, každodenních zvyklostí i zaměstnání. Návraty pak

mohou být obtížné. Člověk se potýká s mnoha problémy a někdy potřebuje naší pomoc, aby si

mohl znovu uspořádat vlastní hodnotný život.

Tato práce se zaměřuje právě na člověka v takovéto situaci, který se snaží vrátit do běžného

života a do svého či nového zaměstnání, společnost vytvořila síť komunitní péče, která nabízí

mimo jiné služby pracovní rehabilitace, jejichž cílem je poskytnout poradenství a pomoc

v překonání obtíží při návratu do zaměstnání či nastoupení do zaměstnání zcela nového.

Pracovní rehabilitace využívá řadu metod nácviků a tréninku k obnově pracovních

dovedností. Jednou z možností jak přispět ke zkvalitnění rehabilitačních služeb mohou být i

modelové činnosti zaměřené na volbu povolání, jež jsou stěžejním tématem této práce.

Modelové činnosti jsou převážně doménou ergoterapeutů a v předpracovní rehabilitaci hrají

důležitou roli, protože jsou významným nástrojem jak pro diagnostiku, tak i pro trénink

pracovních dovedností.
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V teoretické části uvádíme základní informace o předpracovní rehabilitaci a možnostech

ergoterapeutického hodnocení, modelových činnostech, o tom co modelové činnosti obecně

jsou. čím se zabývají, jak a k čemu se dají využít, jak se hodnotí, dále jaké jsou druhy

modelových činností, a v neposlední řadě jaké jsou možné přístupy, metody jak by se dalo

pracovat s modelovými činnostmi.

Po ukončení teoretické části jsme vytvořili část praktickou. která obsahuje popis výběru

zvolených profesí pro tvorbu modelových činností, profese byly vybrány ze statistik o.s.

Green Doors, dále z jakého důvodu jsme se rozhodli vybrat zrovna tyto profese, popis procesu

tvorby modelových činností, poté je na řadě charakteristika vybraných profesí, která vznikla

za pomoci kartoték profesí, dále jsme zmínili hodnocení k vytvořeným modelovým činnostem

a výstup k praktické části.

Práce je ukončena diskuzí a závěrem. V příloze poté uvádíme námi sestavené a k práci

použité modelové činnosti.

Hlavním cílem práce je vytvoření složitějších, více kreativních a odpovědných modelových

činností zaměřených na volbu povolání, trénink, pro využití v pracovní rehabilitaci v o.s.

Green Doors. Klienti jsou lidé převážně s diagnózou schizofrenie. Modelové činnosti

zaměřené na volbu povolání, trénink jsou vytvořeny pro konkrétní pracovní místa nabízená

v „Programu osobního pracovního rozvoje" v rámci o.s. Green Doors.

„Program osobního pracovního rozvoje je určen pro lidi se zkušeností s psychotickým

onemocněním, pro lidi, kteří jsou motivovaní a aktivně na sobě chtějí pracovat. Dále pro ty,

kteří potřebují informace a podporu v hledání svého budoucího pracovního uplatnění.

Program nabízí možnost lépe se poznat, uvědomit si své zájmy, schopnosti, dovednosti, a to

co je pro nás důležité. Informace o práci, profesích, požadavcích na pracovníky, potřebné

kvalifikaci, pracovních podmínkách, situaci na trhu práce apod. Nabízí pomoc přiřadit si to.

co o sobě víme a zjistíme k možným profesím. Podporu v rozhodování o svém budoucím

pracovním uplatnění a doporučení, jaké první kroky můžu udělat při hledání zaměstnání".

(www.greendoors.cz, 2007).
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Díky „Programu osobního pracovního rozvoje" si klient můžou vyzkoušet některé modelové

činnosti a zjistit tak, v čem. v jakých dovednostech, schopnostech se má ještě zdokonalit, aby

mohl pracovat v odvětví, ve kterém by se rád uplatnil. Modelové činnosti jsou důležité při

rozhodování se osoby s duševním onemocněním, na jaké povolání se hodí. jaké zaměstnání

by klienta bavilo, nebo které naopak preferuje. Díky těmto vytvořeným modelovým

činnostem si zvolenou profesi klient může vyzkoušet, a poté se rozhodnout, jaké zaměstnání

by chtěl v budoucnu vykonávat, za pomoci terapeuta má možnost činnost trénovat a po

skončení rehabilitace v o.s. Green Doors do zaměstnání posléze možná i nastoupit.

V „Programu osobního pracovního rozvoje" již mají vypracované některé modelové činnosti

pomáhající při volbě povolání a k tréninku pracovních dovedností klientů. Touto prací jsme

sbírku o.s. Green Doors obohatili, rozšířili o další modelové činnosti zaměřené na vyzkoušení

si různých typů modelových činností.

Zvolili jsme si téma zaměřené na volbu povolání, protože pro osoby s psychotickým

onemocněním není příliš příležitostí si vyzkoušet činnosti, zaměstnání, které by rády

vykonávaly, není k tomu dostatečná metodika. Jednou z možností jak by si zvolené povolání

mohly vyzkoušet je vytvoření modelových činností pro volbu povolání. Nejde jen o to. aby si

člověk s postižením našel práci, ale jde v prvé řadě o to, aby ho to dané zaměstnání

uspokojovalo, a aby se v té práci udržel a nestal se opět nezaměstnaným.

Tato práce není pouze ergodiagnostická, ale nabízí způsoby, přístupy, metody, směry jak

pracovat s modelovými činnostmi. Každý přístup či směr by se k vytvoření modelové činnosti

postavil poněkud jinak. A tyto postoje, mimo jiné, bychom vám rádi v této práci ukázali. Poté

už je jen na terapeutovi, ke kterému směru či přístupu bude inklinovat, a který jemu či

klientovi bude nejvíce vyhovovat.
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Teoretická část

V začátku teoretické části bychom rádi uvedli několik informací o rehabilitaci jako takové a

dále o předpracovní rehabilitaci a jejím rozdělení. Obě tyto oblasti nám připadají velice

důležité pro celkový pohled na teoreticku část.

„Rehabilitace je obnova optimálního nezávislého a plnohodnotného tělesného a duševního

života osob po úrazu, nemoci nebo zmírnění trvalých následků nemoci nebo úrazu pro život a

práci člověka". (WHO)

Další definice, kterou bychom rádi zmínili je: „Rehabilitace znamená pomoci lidem

s psychiatrickou nebo psychosociální poruchou a/nebo omezením úspěšně a spokojeně žít.

učit se a udržovat sociální vztahy v prostředí dle vlastního výběru s co nejmenší mírou

profesionální pomoci". (Boston, Centrum pro psychiatrickou rehabilitaci)

Jako část celospolečenského systému, je rehabilitace nazývána také rehabilitace ucelená, a

představuje koordinovanou činnost všech složek společnosti s cílem znovu zařadit člověka

postiženého na zdraví následkem nemocí, úrazu nebo vrozené vady do aktivního života. S

tímto systémem jsme konfrontováni na úrovni zdravotnické, sociální, kulturní, pedagogické,

pracovní, technické, legislativní, ekonomické, organizační a politické. (Pfeiffer, J.- Votava. J.-

Švestková)
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1. PŘEDPRACOVNÍ REHABILITACE

Předpracovní hodnocení vychází z pochopení všech interferujících vlivů na funkční výkon.

(Hemphill - Pearson, 1999)

Tento směr zdůrazňuje zdravý způsob života, funkční hodnocení a hodnocení pacientova

průběhu nemoci. Přikláníme se k názoru, že ergoterapeutické hodnocení duševního zdraví je

na vzestupu.

Je mnoho druhů hodnocení, které můžeme najít v ergoterapeutické literatuře. Musíme se

v druzích hodnocení orientovat, abychom v tu danou chvíli použili to správné hodnocení.

Terapeuti sbírají dokumenty, nástroje z různých důvodů. Používají speciální hodnocení dbají

na důkladné prostudování teorie daného hodnocení. Používají například hodnocení- „Bav

Area Functional Assessment" , které je založené na „Model of Human Occupation - MOHO"

(Model lidského zaměstnávání,). Kielhofner, představitel MOHO, prezentuje ve svém modelu

člověka jakožto otevřený systém, který je ve vzájemné interakci s prostředím, plynule ho

mění a zároveň je měněn (modifikován)- viz MOHO.

1.1 Terminologie


[…]

100 g Táborská omeleta s Nivou, obloha 59,-

Ryby
200 g Pstruh po mlynářsku, obloha 90,-
200 g Pstruh po třeboňsku, obloha 110,-
200 g Rybí filé na másle, obloha 79,-
200 g Rybí filé smažené, obloha 79,-
200 g Rybí filé zapečené, obloha 79,-
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200 g Filet z lososa na grilu, obloha 99,-
200 g Filet z lososa Neseber, obloha 99.-
200 g Císařský steak z lososa, obloha 115,-
200 g Smažené kalamáry. obloha 95.-

Grilované steaky z drůbeže
200 g Kuřecí Zámecký steak 115,-
200 g Kuřecí Dámský steak 115.-
200 g Krůtí steak na šalvěji, obloha 109.-
200 g Krůtí steak na roštu, obloha 109.-
200 g Krůtí steak na rozmarýnu, obloha 109.-
200 g Krůtí steak na slanině, obloha 109.-
200 g Krůtí Labužnický steak 115,-
200 g Krůtí steak Bonapart, obloha 109,-
200 g Kuřecí Lion steak 115,-
200 g Kuřecí Pfefer steak 115,-

Drůbeží maso
100 g Smažená kuřecí prsa. obloha 65.-
100 g Přírodní kuřecí prsa, obloha 65,-
100 g Kuřecí prsa s uzeným sýrem, obloha 75,-
150 g Krůtí kostky s brokolicí a sýrem, obloha 95,-
150 g Pikantní smažené kuřecí nugety, obloha 95,-
150 g Kuřecí flamnedr, obloha 99.-
150 g Kuřecí prsa v bramboráku, obloha 105,-
150 g Kuřecí prsa na žampionech, obloha 95.-
150 g Kuřecí prsa po staročesku, obloha 99,-
150 g Kuřecí prsa s hermelínovou omáčkou, obloha 99,-
150 g Smažená kapsa plněná, obloha 105,-
150 g Plněný kuřecí řízek, obloha 105,-
150 g Kuře Kung-pao, obloha 89,-
150 g Kuřecí kostky Mariana, obloha 99,-
150 g Krůtí měšec, obloha 99,-
200 g Kuřecí koule, obloha 125,-
300 g Drůbeží deska, obloha 159,-

Steaky z hovězího masa

200 g Hovězí Rychlý steak, obloha 125,-
200 g Hovězí Kovbojský steak, obloha 125.-
200 g Hovězí Chilli steak, obloha 125,-
200 g Hovězí Pfeffer steak, obloha 220.-
200 g Hovězí Bizoní biftek, obloha 220.-
300 g Hovězí Chateaubriand steak, obloha 330,-
200 g Biftek Klasik, obloha 210.-

Hovězí maso
100 g Smažená svíčková, obloha 125,-
100 g Svíčkové řezy se šunkou, obloha 125,-
200 g Ďábelská roštěná, obloha 125,-
200 g Roštěná na roštu, obloha 105,-

Grilované steaky z vepřového
200 g Vepřové medailonky z panenky, obloha 129,-
200 g Špilberkská panenka, obloha 135,-
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200 g Vepřová panenka pfeffer, obloha 135,-
200 g Chalupářská panenka, obloha 135.-
200 g Vepřový Kill Bill steak, obloha 125.-
200 g Vepřový Kovbojský steak, obloha 125,-

Vepřové maso
100 g Smažený řízek, obloha 65.-
100 g Přírodní řízek, obloha 65.-
150 g Smažený plněný řízek, obloha 105.-
150 g Vepřový plátek na česneku, obloha 99,-
150 g Vepřový plátek s Nivou, obloha 105.-
150 g Vepřový flamendr, obloha 89,-
150 g Vepřový plátek s tvarůžky, obloha 109.-
150 g Guláš Rosnička, obloha 125.-
150 g Medvědí tlapa, obloha 105.-
150 g Hubertova panenka, obloha 115.-
150 g Rolovaná panenka na špízu. obloha 120.-
300 g Vepřová deska, obloha 165,-
300 g Uzená kolena 160,-

Zapékané hrnce
200 g Žarkoe ala Lola 160,-
200 g Čilli hrnec 125,-
200 g Myslivecký hrnec 185.-
200 g Klobásový hrnec 145.-
200 g Pikantní masový kotlík 170,-
200 g Formanský hrnec 280,-

MEZINÁRODNÍ KUCHYNĚ
Italská

50 g Carpaccio 75,-
200 g Pizzailo Napolitana 125,-
200 g Toskánské kuře 115,-
200 g Vepřový kotlet Quttro Formaggi 125,-

Těstoviny
300 g Pene 44,-
300 g Fusili 44.-
250 g Torteliny plněné krůtím masem v tomatě 88,-
250 g Torteliny plněné krůtím masem v sýrové omáčce 99.-

Omáčky
Carbonara 45,-
Gorgonzola 45.-
Primavera 45.-
Puttanesca 45.-
Kuřecí sýrová 45,-

Mexická
150 g Burritos 135.-
150 g Taco classico 135,-
150 g Fajitas, guacamole 139,-
150 g Enchilada con polio 135,-
200 g Mexický špíz 155.-
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200 g Grilovaná panenka 155,-

Saláty

200 g Rajčatový salát 45.-
200 g Okurkový salát 45,-
200 g Míchaný salát 49,-
200 g Míchaný salát se šunkou a sýrem 59,-
200 g Šopský salát 59.-
200 g Míchaný salát s jogurtem 59.-
200 g Řecký salát s olivami a sýrem 59.-
500 g Obědový salát s olivami (kuřecí maso. dresing) 95,-
500 g Obědový salát s vejcem (sýr, majonéza) 95.-

Moučníky
100 g Horké maliny se šlehačkou 55.-

2 ks Palačinky s lesními malinami 59,-
2 ks Palačinky se zmrzlinou 59.-
1 ks Banán se zmrzlinou a šlehačkou 58.-
