## Konzultantský posudek

**Univerzita Karlova v Praze, 1.lékařská fakulta,
Klinika rehabilitačního lékařství, studijní obor Ergoterapie**

### **Jméno diplomové práce:**

„Možnosti využití modelových činností pro volbu povolání pro lidi s psychotickým onemocněním“

**Student:** Klára Hrabalová

**Vedoucí práce:** Bc. Jana Pluhaříková Pomajzlová

### **Úvod :**

Studentka se ve své práci zaměřuje na oblast předpracovní rehabilitace, specificky pak na možnost využití modelových činností v této oblasti. V rámci teoretické části představuje širší souvislosti a možnosti práce s klienty v oblasti předpracovní rehabilitace, představuje některé vybrané nástroje a především možné přístupy ergoterapeuta, které ve své praxi může při práci s modelovými činnostmi využívat.

Studentka se ve své práci dále soustředí na bližší vysvětlení používání modelových činností, potřebných podmínek pro jejich používání a procesu vytváření modelových činností. V praktické části představuje vybrané profese na základě analýzy statistických údajů nejčastěji volených profesí klientů O.s.Green Doors, kteří zde absolvovali rehabilitaci. Dále uvádí praktickou ukázkou použití vytvořené modelové činnosti v rámci vybrané profese. V příloze nalezneme 3 nově vytvořené modelové činnosti s instrukcemi k použití i s potřebnými psanými pomůckami pro realizaci úkolu.

Cílem práce bylo vytvoření a představení modelových činností jako terapeutického nástroje, který je možné využívat v rámci profesního poradenství a předpracovní rehabilitace v O.s.Green Doors. Práce má zároveň záměr nabídnout terapeutům z jiných organizací a oblastí práci s modelovými činnostmi a představit širší možnosti a modifikací práce s tímto nástrojem.

### **Hlavní část:**

Celkově práce svým rozsahem naplňuje požadavky pro bakalářskou práci. Obsah je strukturovaný a témata v něm smysluplně řazená. V obsahu jsou uvedeny veškeré podkapitoly, což dělá obsah méně přehledný, číselné označení podkapitol je rozsáhlé, je poté obtížnější orientace.

V teoretické části studentka představuje základní termíny a oblast předpracovní rehabilitace. Celkově teoretická část netvoří kompaktní celek, ale je spíše uspořádáním kapitol s různým obsahem, které spojuje pouze daná oblast předpracovní rehabilitace. Z teoretické části nevystupuje vždy zřetelně souvislost s modelovými činnostmi a s oblastí volby povolání pro lidi s psychotickým onemocněním. Téma předpracovní rehabilitace je představeno spíše obecně, není zaměřeno na práci s lidmi s psychotickým onemocněním. Teoretické části práce by pomohlo některé části propracovat více do hloubky (např. rozdíl mezi pracovní a předpracovní rehabilitací – str. 12, teorie hodnocení v rehabilitaci – téma je zmiňováno na více místech v práci, nepůsobí kompaktně, používání nástrojů na hodnocení modelových činností – str. 26 atd.).

Zajímavým podnětem je jistě představení různých ergoterapeutických rámců vztahů a možných modifikací v práci s modelovými činnostmi podle těchto přístupů. Práce je však pouze nástínem možného směru uvažování a představení modifikace modelových činností je zde jen velmi zkráceně a zasloužilo by další rozpracování. S některými závěry studentky v textu nesouhlasím (např. v části představení směrů psychiatrické rehabilitace - použití modelových činností v těchto směrech str. 34-36, napadnutelné by mi bylo i představení použití modelových činností v jednotlivých rámcích vztahů,

byla bych také opatrnější v tvrzení, že terapeut si může modelovou činnost i hodnocení jakkoli přizpůsobovat – str. 48, myslím také, že také není pravidlem, že modelová činnost se má svým charakterem a náročností podobat předchozímu zaměstnání klienta – str. 26 atd.).

Nedostatečně zpracovaná se mi zdá kapitola 2.4.1 Analýza aktivity (str. 26), ačkoli studentka analýzu aktivity provedla v praktické části při vytváření modelových činností, v teoretické části přesný postup analýzy neuvádí a ani z praktické části přesný postup nevystupuje. Pro vytváření modelových činností se mi toto zdá jako klíčové.

Jako velký nedostatek práce vnímám práci studentky s citací a se zdroji literatury. Z textu často přesně nevyplývá, jaká část textu je citována, po formální stránce citace nejsou správně uvedeny, některé části textu, ačkoli jsou citovány, nejsou uvedeny jako citace (např. str. 36, 45). Nástroje na hodnocení modelových činností na straně 29 a 30 nemají uvedené autory, toto se mi zdá zvláště závažné pro to, že nástroj uvedený na straně 30 je autorským majetkem O.s.Green Doors. Po formální stránce není v pořádku nebo je nedostatečné také uvádění některých jmen autorů (R.P.Liberman – str. 34, Bennett D. - str. 35). V rámci bakalářské práce bych také očekávala použití více zdrojů literatury.

Jazykově práce není úplně sourodá, text obsahuje v některých částech gramatické chyby, některé věty jsou příliš dlouhé a nedávají smysl, některé části textu studentka v práci opakuje.

V praktické části studentka přehledně uvádí popis vybraných profesí pro tvorbu modelových činností. Škoda je, že v práci nepředstavila procentuální zájem klientů O.s.Green Doors o dané profese, jak vychází ze statistik sdružení, ačkoli tyto data studentka zpracovala.

V práci oceňuji sebereflexi studentky při tvorbě modelových činností – úpravu zadání modelové činnosti po jejím praktickém vyzkoušení. V praktické části studentka popisuje velmi čtivě a srozumitelně proces práce s klientem přímo v terapeutické hodině při použití modelové činnosti a nabízí několik doporučení pro práci s hodnocením modelových činností, což pro terapeuty může být inspirací pro vedení setkání s klientem. V diskusi pak shrnuje svoji práci velmi přehledně, diskuse uceluje celou práci a její jednotlivé části.

Vytvořené modelové činnosti hodnotím kladně, modelové činnosti jsou dobře připravené a v praxi použitelné. Záměr vytvořit více náročné úkoly zaměřené na tvořivost, organizaci práce, odpovědnost, rozhodování atd. studentka naplnila a modelové činnosti budou dále využívány v rámci poradenského ergodiagnostického „Programu osobního pracovního rozvoje“ v O.s.Green Doors.

#### **Závěr:**

Diplomová práce „Možnosti využití modelových činností pro volbu povolání pro lidi s psychotickým onemocněním“ je úvodem do oblasti předpracovní rehabilitace a možnosti využití modelových činností jako nástroje pro práci v oblasti profesního poradenství a pracovní rehabilitace. Toto téma je v literatuře jen málo dostupné a zpracované, v tomto směru je práce jistě přínosem.

Práce má po formální stránce některé nedostatky, které jsem uvedla výše. Zajímavým prvkem práce je snaha rozšířit možnosti pojetí používání modelových činností a nabídka různých úhlů pohledu v práci ergoterapeuta. Hlavním přínosem práce jsou především vytvořené modelové činnosti, popis vybraných profesí, vytvoření a používání modelových činností v praxi. Oceňuji, že studentka v plné míře naplnila očekávání a potřeby O.s.Green Doors pro rozvoj „Programu osobního pracovního rozvoje“, kde jsou modelové činnosti používány pro hodnocení pracovního výkonu a jako nástroj pro profesní poradenství. Nově vytvořené úkoly jsou do programu zařazeny a nabízejí ukázkou nejčastěji preferovaných profesí klientů O.s.Green Doors, zároveň jejich náročnost představuje reálné požadavky kladené na pracovníky těchto profesí a dávají tak klientům realistickou zpětnou vazbu o míře jejich připravenosti na výkon práce.

**Hodnocení: Dobře**

**Napsala: Bc. Jana Pluhaříková Pomajzlová**

**Dne: 31.8.2007**